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АНОТАЦІЯ

Потоцький Станіслав Геннадійович. Польський романтизм: від

Шопена до Шимановського.

Наукове обґрунтування творчого мистецького проєкту, поданого на

здобуття ступеня доктор мистецтва (спеціальність 025 – Музичне мистецтво,

галузь знань 02 – Культура і мистецтво). Харківський національний університет

мистецтв імені І. П. Котляревського, Міністерство культури та стратегічних

комунікацій України. Харків, 2025.

Польська фортепіанна музика другої половини ХІХ – початку ХХ століть

становить вагомий пласт європейського культурного процесу, що відображає

складні трансформації художньо-естетичних, жанрових і стильових систем.

Період від творчості Фридерика Шопена до Кароля Шимановського окреслює

особливий культурно-історичний відтинок, у якому фортепіанна традиція

Ф. Шопена (заснована на індивідуалізованій мелодиці, новаторських

гармонічних рішеннях, витонченій фактурі) зазнає суттєвого переосмислення,

оновлюється й поєднується з пошуками європейського модернізму. Цей процес

засвідчують творчі здобутки Владислава Желенського, Юліуша Зарембського,

Романа Статковського, Людомира Ружицького, Кароля Шимановського, у яких

національна ідентичність інтегрується з європейськими художніми цінностями.

Творча складова проєкту представлена трьома концертними програмами,

побудованими за принципом історико-стильової панорами. У них показана

еволюція польського фортепіанного мистецтва другої половини ХІХ – початку

ХХ століть: від безпосереднього засвоєння шопенівської традиції до її певного

переосмислення у контексті нових європейських тенденцій. Концертні

програми не лише розкривають сучасним слухачам високу художню

вартістність цього пласта музики, а й репрезентують поступову зміну стильової

парадигми фортепіанного романтизму, що змінює усталені уявлення про

змістовну значущість творчості музикантів-діячів «постшопенівської доби».
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Актуальність теми зумовлена: прагненням подолання

шопеноцентричної установки, що звужує уявлення про еволюцію польської

фортепіанної музики (1850–1925 рр.); недостатньою вивченістю у вітчизняному

музикознавстві творчості композиторів «постшопенівської доби»; обмеженою

репрезентацією творів польських композиторів вказаного періоду у

виконавській практиці ХХІ століття та відсутністю системного виконавсько-

інтерпретативного підходу до їх вивчення.

Мета дослідження – переосмислити усталену концепцію польського

романтизму у фортепіанному мистецтві від Ф. Шопена до К. Шимановського,

враховуючи культурно-історичний контекст ХХІ століття.

Об’єкт дослідження – фортепіанна музика західноєвропейської традиції

другої половини ХІХ – початку ХХ століть; предмет – твори польських

композиторів як увиразнення нової виконавської поетики у жанровому та

мовностильовому вимірах.

Матеріалом наукового обґрунтування є різножанрові твори польських

композиторів 1850–1925 років, які репрезентують жанрово-стильові моделі

«постшопенівської доби» та зберігають потенціал для концертного й

педагогічного освоєння (19 опусів).

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що в

українському музикознавстві вперше здійснено системний аналіз фортепіанної

спадщини польських композиторів «постшопенівської доби» у контексті

виконавської поетики. У науковий обіг введено й актуалізовано для сучасного

виконавства низку маловідомих фортепіанних творів другої половини ХІХ –

початку ХХ століть та праць, присвячених польській музичній культурі цього

періоду. Розроблено типологію інтерпретаторських стратегій виконавського

втілення зазначеного репертуару, що розширює поле сучасної музикознавчої

методології та аналітики.

Структуру роботи складають два розділи (4 підрозділи). Розділ 1

«Фортепіанне мистецтво Польщі у “постшопенівську добу” (1850–1925)»

присвячений загальноісторичному та культурному контексту становлення й
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розвитку польської фортепіанної культури другої половини ХІХ – початку ХХ

століть. У підрозділі 1.1 «”Після Шопена”: історико-культурний контекст»

розглянуто умови формування музичного життя після смерті Ф. Шопена, коли

національна традиція, закладена ним, з одного боку зберігалася як стильовий

орієнтир, а з іншого – інтегрувалася у європейський художній простір.

Творчість В. Желенського відображає академічну школу, тяжіючи до

класицистичного структурування, поліфонічної організації, тоді як доробок

Ю. Зарембського, учня Ф. Ліста, уособлює романтично-віртуозний напрям,

синтезуючи шопенівську кантилену, багатство мелосу та фактурних рішень з

лістівським масштабом форми та віртуозністю. Р. Статковський, учень

В. Желенського, розвиває камерно-філософську лінію мініатюрних жанрів з

поліфонічною зосередженістю, а Л. Ружицький пропонує оркестрове

трактування фортепіано з гармонічно-тембро-колористичними ефектами. Тоді

як К. Шимановський формує нову символістську стилістику, яка знаменує

вихід польської музики на рубіж ХХ століття.

У підрозділі 1.2 «Виконавська поетика як інструмент дослідницької

інтерпретації» увага зосереджується на методології аналізу фортепіанних

творів польських композиторів. Виконавська поетика розглядається як такий

інтонаційно-когнітивний підхід, що поєднує музикознавчий аналіз і

виконавський слух в єдиний предмет дослідження. На противагу польському

музикознавству, де домінують історіографічні та біографічні студії, введення

категорії «виконавська поетика» дозволяє інтегрувати її в інструментарій

музикології. Такий підхід акцентує увагу не лише на жанрово-стилістичних

характеристиках твору, а й на процесі його живого відтворення, що поєднує

інтелектуальне осмислення тексту з суб’єктивним баченням виконавця.

У результаті визначено типологію інтерпретаторських стратегій, які

забезпечують актуалізацію цього репертуару: реалізатор – спрямована на

точність втілення композиторського тексту; співтворець – орієнтована на

діалог виконавця з автором, з можливістю акцентуації особистості першого;

режисер – дозволяє створити власну концепцію твору з широкою
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виконавською «автономією»; змішаний тип – поєднує елементи попередніх

стратегій, формуючи індивідуальну виконавську модель. Такі стратегії не лише

відкривають широкі перспективи для сучасного виконавства, але й сприяють

формуванню і поглибленню гнучкого інтерпретаційного мислення та нового

розуміння польської музичної спадщини.

Розділ 2 «Композиторський текст як виконавська партитура:

жанрові та інтерпретаційні стратегії» спрямований на осмислення

фортепіанної спадщини польських композиторів другої половини ХІХ –

початку ХХ століть крізь призму виконавської поетики. Жанровий аналіз дав

змогу простежити, як різні жанри зумовлюють пошук індивідуальних

інтерпретаторських стратегій, що в цілому дозволило виявити не лише

естетичну динаміку «постшопенівської доби», а й окреслити ціннісні орієнтири

для сучасного виконавця.

У підрозділі 2.1 «Концептуальні жанри: інтеграція в європейську

традицію» розглянуто балади, фантазії та варіаційні цикли, у яких композитори

прагнули до масштабності задуму, драматичного розгортання, синтезу різних

сенсів. Ці твори становлять особливу сферу польського романтизму,

репрезентуючи його повноцінну включеність у європейський фортепіанний

контекст. Балада g-moll ор. 18 та Велика фантазія Ю. Зарембського

вирізняються драматизмом й віртуозною енергією, що перегукується з

художнім методом образної трансформації Ф. Ліста, тоді як Варіації h-moll

ор. 62 В. Желенського демонструють академічність мислення, строгість форми і

водночас національний колорит у мелодиці та гармонії. Для виконавця ця

жанрова сфера потребує поєднання масштабного мислення з глибоким

відчуттям драматургії, вмінням балансувати між структурною ясністю та

емоційною силою, що визначає виконавську поетику крупних форм.

У підрозділі 2.2 «Малі жанри: від психологізації до символізації»

проаналізовано прелюдії, баркароли та п’єси, що тяжіють до мініатюризму та

імпровізаційної свободи. Вони репрезентують іншу – камерну площину

польського фортепіанного романтизму, де увага зосереджено на звуковій
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палітрі та артикуляції деталей. Прелюдії Р. Статковського характеризує

філософська зосередженість і контрапунктичність висловлювання, що створює

відчуття інтелектуальної глибини. Баркарола ор. 22 Ю. Зарембського вражає

характерною ритмікою і пластичною мелодикою, які формують образ водної

стихії. Мініатюри Л. Ружицького свідчать про імпресіоністські пошуки в

гармонії та оркестровість фактури, які відкривають шлях до нової стилістики

фортепіанного мислення. Виконавська поетика малих жанрів потребує від

інтерпретатора особливої уваги до гнучкої артикуляції, фактурних деталей,

градації динаміки, і, як наслідок, – внутрішньої психологічної концентрації,

поетичності та ліризму, що дозволяє піаністу увиразнити інтонаційну

специфіку світобачення польського романтизму.

У висновках зазначається, що польська фортепіанна музика другої

половини ХІХ – початку ХХ століть становить ціннісний художній пласт, у

якому спадщина Ф. Шопена поєднується з новими європейськими тенденціями.

Творчість В. Желенського, Ю. Зарембського, Р. Статковського, Л. Ружицького,

К. Шимановського репрезентує поступ від романтизму до модернізму,

відображений у індивідуальних композиторських стилях. У результаті

системного аналізу було виявлено жанрово-стильові домінанти цього періоду

(балади, варіації, фантазії, прелюдії, баркароли, мініатюри), що репрезентують

різні індивідуальні творчі моделі – академічну, романтично-віртуозну, камерно-

філософську, оркестрово-колористичну, модерністсько-символістську. Це

розмаїття зумовлює багатовимірність виконавських рішень і формує основу для

розуміння «інтерпретаторської стратегії» як динамічної системи. Завдяки цьому

проведене дослідження не лише заповнює важливу «прогалину» в історії

європейського музичного романтизму, а й відкриває творам польських

романтиків шлях на сучасну концертну сцену.

Ключові слова: фортепіанне мистецтво, музичний романтизм,

польський фортепіанний романтизм, «постшопенівська доба», європейська

традиція, музична рецепція, виконавська поетика, інтерпретативний аналіз,

інтерпретаторська стратегія, мовностильовий дискурс.
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SUMMARY

Stanislav Pototskyi. Polish Romanticism: from Chopin to Szymanowski.

Scientific substantiation of the artistic project submitted for the degree of Doctor of

Arts (specialty 025 – Musical Art, field of study 02 – Culture and Art). – Kharkiv

I. P. Kotlyarevsky National University of Arts, Ministry of Culture and Strategic

Communications of Ukraine. Kharkiv, 2025.

Polish piano music of the second half of the 19th – beginning of the 20th

centuries constitutes a significant stratum of the European cultural process, which

reflects the complex transformations of artistic-aesthetic, genre, and stylistic systems.

The period from the work of Fryderyk Chopin to Karol Szymanowski outlines a

special cultural-historical segment in which the tradition of F. Chopin (based on

individualized melody, innovative harmonic solutions, refined piano texture)

undergoes essential rethinking, is renewed and combined with the searches of

European modernism. This process is testified by the creative achievements of

Władysław Żeleński, Juliusz Zarębski, Roman Statkowski, Ludomir Różycki, Karol

Szymanowski, in whose works national identity is integrated with European artistic

values.

The creative component of the project is represented by three concert

programs, constructed according to the principle of historical-stylistic panorama.

They show the evolution of Polish piano art of the second half of the 19th –

beginning of the 20th centuries: from the direct assimilation of the Chopin tradition to

its certain rethinking in the context of new European tendencies. The concert

programs not only reveal to modern listeners the high artistic value of this stratum of

music but also represent the gradual change of the stylistic paradigm of piano

Romanticism, which alters established conceptions of the semantic significance of the

work of musicians-figures of the “post-Chopin era”.

The relevance of the topic is determined by: the aspiration to overcome the

Chopin-centered orientation, which narrows the understanding of the evolution of
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Polish piano music (1850–1925); the insufficient study in domestic musicology of the

works of composers of the “post-Chopin era”; the limited representation of the works

of Polish composers of the indicated period in the performing practice of the 21st

century and the absence of a systematic performance-interpretative approach to their

study.

The aim of the research is to reconsider the established concept of Polish

Romanticism in piano art from F. Chopin to K. Szymanowski, taking into account the

cultural-historical context of the 21st century.

The object of the research is piano music of the Western European tradition of

the second half of the 19th – beginning of the 20th centuries; the subject is the works

of Polish composers as an embodiment of the new performance poetics in genre and

language-stylistic dimensions.

The material of the scientific substantiation is diverse-genre works of Polish

composers of 1850–1925, which represent the genre-stylistic models of the “post-

Chopin era” and preserve potential for concert and pedagogical development

(19 opuses).

The scientific novelty of the obtained results lies in the fact that in Ukrainian

musicology for the first time a systematic analysis of the piano heritage of Polish

composers of the “post-Chopin era” in the context of performance poetics has been

carried out. A number of little-known piano works of the second half of the 19th –

beginning of the 20th centuries and studies devoted to Polish musical culture of this

period have been introduced into scientific circulation and actualized for

contemporary performance. A typology of interpretative strategies of performing

realization of the indicated repertoire has been developed, which expands the field of

contemporary musicological methodology and analytics.

The structure of the work consists of two chapters (4 subsections).

Chapter 1 “Piano art of Poland in the ‘post-Chopin era’ (1850–1925)” is

devoted to the general historical and cultural context of the formation and

development of Polish piano culture of the second half of the 19th – beginning of the

20th centuries. Subsection 1.1 “‘After Chopin’: historical-cultural context” considers
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the conditions of the formation of musical life after the death of F. Chopin, when the

national tradition laid down by him, on the one hand, was preserved as a stylistic

guideline, and on the other – was integrated into the European artistic space.

The work of W. Żeleński reflects the academic school, tending towards

classicist structuring, polyphonic organization, whereas the heritage of J. Zarębski, a

student of F. Liszt, embodies the romantic-virtuosic direction, synthesizing

Chopinesque cantilena, richness of melody and textural solutions with Lisztian scale

of form and virtuosity. R. Statkowski, a student of W. Żeleński, develops the

chamber-philosophical line of miniature genres with polyphonic concentration, while

L. Różycki offers an orchestral treatment of the piano with harmonic-timbre-

coloristic effects. K. Szymanowski, in turn, forms a new symbolist stylistics, which

marks the entry of Polish music into the turn of the 20th century.

Subsection 1.2 “Performance poetics as an instrument of research

interpretation” focuses on the methodology of analysis of piano works of Polish

composers. Performance poetics is considered as such an intonational-cognitive

approach that unites musicological analysis and the performing ear into a single

subject of research. In contrast to Polish musicology, where historiographic and

biographic studies dominate, the introduction of the category “performance poetics”

makes it possible to integrate it into the toolkit of musicology. Such an approach

emphasizes not only the genre-stylistic characteristics of the work but also the

process of its living reproduction, which unites intellectual comprehension of the text

with the subjective vision of the performer.

As a result, a typology of interpretative strategies has been determined, which

ensure the actualization of this repertoire: the “realizer” – directed toward accuracy

of embodiment of the composer’s text; the “co-creator” – oriented toward the

dialogue of the performer with the author, with the possibility of accentuating the

personality of the former; the “director” – allows creation of one’s own conception

of the work with broad performing “autonomy”; the “mixed type” – combines

elements of the previous strategies, forming an individual performing model.
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Such strategies not only open broad perspectives for contemporary

performance but also contribute to the formation and deepening of flexible

interpretative thinking and a new understanding of Polish musical heritage.

Chapter 2 “The composer’s text as a performing score: genre and

interpretative strategies” is aimed at comprehending the piano heritage of Polish

composers of the second half of the 19th – beginning of the 20th centuries through

the prism of performabce poetics. Genre analysis made it possible to trace how

different genres condition the search for individual interpretative strategies, which as

a whole allowed not only to reveal the aesthetic dynamics of the “post-Chopin era,”

but also to outline value landmarks for the modern performer.

Subsection 2.1 “Conceptual genres: integration into the European tradition”

examines ballades, fantasies, and variation cycles, in which composers aspired to

largeness of conception, dramatic unfolding, synthesis of different meanings. These

works constitute a special sphere of Polish Romanticism, representing its full

inclusion into the European piano context. The Ballade in g minor op. 18 and the

Grand Fantasy by J. Zarębski are distinguished by drama and virtuoso energy,

resonating with the artistic method of figurative transformation of F. Liszt, while the

Variations in b minor op. 62 by W. Żeleński demonstrate academicism of thought,

strictness of form, and at the same time national color in melody and harmony. For

the performer this genre sphere requires combining largescale thinking with a deep

sense of dramaturgy, the ability to balance between structural clarity and emotional


[…]


 К. Шимановського – символістська глибина тембрових відтінків та

фактурна багатозначність.

Практичне підтвердження концепції відбулося у рамках концертної

реалізації творчого проєкту, де теоретичні положення знайшли втілення у

реальному виконавському процесі. Це засвідчило, що аналітичні спостереження

не залишаються абстрактними, а безпосередньо впливають на художній

результат. У такий спосіб наукове обґрунтування отримало прикладну

верифікацію, довівши практичну значущість інтерпретаторських стратегій для

сучасного піаніста.

У науковому вимірі результати дослідження заповнюють «лакуну» в

українському музикознавстві щодо вивчення польської музики та інтегрують у

поле аналізу виконавську поетику як ефективний дослідницький інструмент. У

практичному вимірі вони стали підґрунтям для концертного втілення творів

малодосліджених композиторів і відкривають нові інтерпретаційні можливості

для сучасних піаністів.

Перспективи подальших досліджень пов’язані з поглибленим

вивченням виконавської поетики польської фортепіанної музики, розширенням

жанрово-стильових зіставлень, осмисленням нових інтерпретаторських

стратегій та їх інтеграцією у сучасний виконавський контекст.
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Анотація: Польська фортепіанна музика другої половини ХХ століття

досі залишається білою плямою як і у музикознавчих дослідженнях, так і у

виконавській творчості. «Тінь» генія Ф. Шопена довго не давала жодної

можливості для того, щоб доробок інших польських композиторів зайняв своє

місце у європейській музичній спадщині. Чи говорять нам хоча б про що-

небудь імена Владислава Желеньського, Зигмунда Носковського,

Юліуша Зарембського, Мечислава Карловіча, Людомира Ружицького? Чи

набула фортепіанна творчість Станіслава Монюшка такого розповсюдження, як

це сталося з його вокальними опусами? Всі ці та багато інших питань

покликаний розкрити даний курс.

Аудиторія курсу: Програма розроблена для студентів I–II освітньо-

професійного рівня вищої освіти (спеціальність 025 – «Музичне мистецтво»;

галузь знань – 02 «Культура і мистецтво»).

Тривалість курсу: один семестр (16 тижнів) – 32 години.

Мета курсу: полягає у всебічному ознайомленні студентів із розвитком

польського фортепіанного мистецтва доби романтизму, вивченні його

ключових представників, композиційних та виконавських особливостей. Курс

спрямований на розвиток у студентів аналітичного мислення, розуміння

історико-культурного контексту, а також удосконалення їхньої виконавської

майстерності через дослідження та інтерпретацію творів польських

композиторів-романтиків.

Попередні вимоги до студентів: студенти повинні мати знання основних

музичних теоретичних понять, а також розуміння загальної історії музики; бути

ознайомленими з епохою романтизму у європейській музиці, включаючи

основні стилістичні особливості та видатних композиторів цього періоду; вміти

аналізувати музичні твори, що включає вміння виокремлювати тематичні

елементи, гармонічні структури та форму; бути готовими до самостійного

опрацювання літератури, активної участі у дискусіях та виконання творчих

завдань.
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ПИТАННЯ СПЕЦКУРСУ

Розділ 1

СТОЛІТТЯ ПОЛЬСЬКОГО РОМАНТИЗМУ

1. Польський фортепіанний романтизм як історико-художній феномен.

2. Ідейно-художні принципи польського фортепіанного романтизму.

3. Особливості польського фортепіанного романтизму та

загальноєвропейський контекст.

4. Впливи польської народної музики на фортепіанний романтизм.

5. Періодизації та хронологічні етапи романтизму в Польщі.

6. Ключові постаті польського фортепіанного романтизму. Історична

типологія (за періодами).

7. Особливості польської виконавської школи та музичної традиції.

8. Еволюція романтичного звукообразу фортепіано від Шопена до

Шимановського.

9. Польський романтизм на зламі століть: проблеми та виклики.

Ретроспективний погляд.

10. Відлуння епохи: романтики XX ст.

Розділ 2

У ПОШУКАХ НОВИХ СЕНСІВ ПОЛЬСЬКОГО РОМАНТИЗМУ

1. Жанрово-стильові домінанти творчості польських композиторів.

2. Ліризм та пісенність: фольклорні витоки та їх рецепція у творах

польських композиторів.

3. «У ритмі мазурки»: танець і танцювальність.

4. Музика і слово. «Про метричність і ритмічність польської мови»

Ю. Ельснера.
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5. Пізній шопенівський стиль як феномен.

6. «Ноктюрноманія», «мазуркоманія», «баладоманія» та інші «недуги» «a la

Chopin».

7. Резонанс фортепіанної музики Ф. Шопена у творчості європейських

композиторів-романтиків.

8. Post scriptum: постромантизм.

9. Метаморфози композиторського стилю К. Шимановського.

10. У пошуках нових сенсів: діяльність Варшавського університету музики

Фридерика Шопена та тенденції сучасних досліджень.

Розділ 3

«СПІВАЙ, КОЛИ ГРАЄШ»

1. Фортепіанні школи та осередки музичної освіти Польщі та їх виконавські

принципи.

2. Спадкоємність традиції. Генеалогія піаністів.

3. Ф. Шопен та його учні.

4. Типологія польських романтиків (композитор-піаніст, композитор,

піаніст).

5. Особливості будови роялю та його виразовий потенціал у XIX ст.

6. «Бравурний» стиль та музичні салони Польщі.

7. Фортепіанне bel canto. Прозаїчний та поетичний піанізм.

8. Романтичний репертуар піаністів. Аматори та професіонали.

9. Консерватори та новатори: дихотомія мистецьких орієнтирів та ідеалів.

10. Століття потому: засади та тенденції інтерпретації творів польських

композиторів-романтиків у XXI ст.
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Додаток Б

Апробація творчого мистецького проєкту

Творча апробація представлена двома сольними концертами та одним

ансамблевим:

1. «Після Шопена…» (Харків, 12.09.2024):

1) В. Желеньський «Мрії», ор.48;

2) В. Желеньський «Моменти карнавалу», оp.52;

3) В. Желеньський Тема та варіації h-moll ор. 62;

4) С. Монюшко Вальс es-moll;

5) Р. Статковський Шість прелюдій, ор.37.

2. «Сутінки романтизму». Польська фортепіанна камералістика на

зламі епох (Харків, 04.05.2025):

1) М. Карловіч – «Засмучена», «Розчарування», «Я пам'ятаю тихі, світлі,

золоті дні…» (з циклу Шість пісень, ор.1);

2) К. Шимановський – «Весь світ залишився далеко», «!Ти не мертва», «У

туманах» (з циклу Шість пісень ор. 2);

3) К. Шимановський – «Лебідь», op. 7;

4) Л. Ружицький – Чотири пісні з циклу «Сирітка», ор.12;

5) Л. Ружицький – «Ноктюрн», ор. 9;

6) Л. Ружицький – Молитва Лукреції з опери «Беатріче Ченчі»;

7) Л. Ружицький – «Осінній вальс»;

8) І. Я. Падеревський – Соната для скрипки та фортепіано a-moll, op.13.

3. «Романтичний Post Scriptum» (Харків, 26.06.2025):

1) Ф. Шопен Ноктюрн c-moll op. 48 №1

2) Ф. Шопен Мазурка g-moll op. 67 №1

3) Ф. Шопен Мазурка f-moll ор. 68 №4

4) Ю. Зарембський Балада g-moll ор. 18

5) Л. Ружицький цикл «Італія» ор. 50:\

6) К. Шимановський три прелюдії з циклу «Шість прелюдій» (№ 1 h-moll,

№ 3 d-moll, № 5 c-moll).
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Рис. Б.1. Афіша концерту «Після Шопена», Харків, 2024
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Рис. Б.2. Афіша концерту «Сутінки романтизму», Харків, 2025
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Рис. Б.3. Афіша концерту «Романтичний Post scriptum», Харків, 2025
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Наукова апробація здійснена шляхом публікацій у фахових наукових

виданнях України (категорія Б), що входять до переліку, затвердженого МОН

України, а також через участь у наукових і науково-практичних конференціях.

Публікації у фахових виданнях:

1) Потоцький, С. Г. (2025). Шляхи розвитку польського фортепіанного

романтизму в «постшопенівську добу». Аспекти історичного музикознавства,

39, 196–216. https://doi.org/10.34064/khnum2-39.11

2) Потоцький, С. Г. (2025). Виконавська поетика фортепіанної музики Польщі

(1880–1925): мовностильовий дискурс. Проблеми взаємодії мистецтв,

педагогіки та теорії і практики освіти, 75, 267–284.

https://doi.org/10.34064/khnum1-75.16

Участь у наукових заходах:

1) V Міжнародна науково-творча конференція «Мистецтво та наука в

сучасному глобалізованому просторі» тема доповіді. Тема доповіді: «Мистецькі

орієнтири творчості Владислава Желенського: виконавська рецепція»

(19.05.2024, Харків).

2) Круглий стіл «Креативний діалог: голоси молодих вчених в мистецькій освіті

України». Тема доповіді: «(Не) шопенівський польський фортепіанний

романтизм: актуальний феномен чи міф?» (НМАУ імені І.П. Чайковського,

Київ, Україна, 08.11.2024).

3) Міжнародна науково-творча конференція наукового проєкту «Сучасне слово

про мистецтво: наука і критика». Тема доповіді: «ХХ Міжнародний форум

піаністів “Bieszczady bez granic”: досвід участі та особисті рефлексії» (ХНУМ

імені І.П. Котялревського, Харків, 12.02.2025). Програма:

https://num.kharkiv.ua/share/docs/actual/2025/02/ProgramaSlovoMystNaukaKrytyka

.pdf

4) ІV Міжнародна науково-практична конференція кафедри

концертмейстерства ЛНМА імені М. В. Лисенка. Тема доповіді: «Виконавський

діалог у польській камерно-вокальній музиці (на прикладі творчості

К. Шимановського та Л. Ружицького)» (24.05.2025, Львів).
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Мистецька апробація результатів здійснена через участь у концертно-

виконавських та освітньо-просвітницьких заходах, що надали можливість

перевірки й практичного втілення основних положень дослідження.

1. Zoom-стартапи творчих мистецьких проєктів у межах навчальної

дисципліни «Теорія та практика музичної комунікації» (05.01.2024).

2. Участь у ХХ Міжнародному форумі піаністів «Bieszczady bez granic»

(01–07.02.2025, Сянок, Польща), зокрема, виступ у концерті «Зірки

вокальної камералістики» разом з Уршулою Кригер (сопрано) у межах ІІІ

Європейського фестивалю дуетів (04.02.2025).

3. Майстер-клас та лекція «У пошуках ідеалу Шопена: послідовники,

наслідувачі, спадкоємці» (ХМФК імені Б. М. Лятошинського, Харків,

07.05.2025).
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Рис. Б.4. Афіша Zoom-стартапів творчих мистецьких проєктів (05.01.2024)
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Рис. Б.5. Диплома учасника ХХ Міжнародного форуму піаністів «Bieszczady

bez granic» (01–07.02.2025, Сянок, Польща)
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Рис. Б.6. Афіша майстер-класу та лекції «У пошуках ідеалу Шопена…»

(07.05.2025, Харків)