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Відкритий мистецький простір сьогодення мотивує музикантів до

постійних творчих пошуків, розширення власних виконавських обріїв,

осмислення і переосмислення існуючих традицій і канонів. В цьому контексті

запропонована Станіславом Геннадійовичем Потоцьким тема резонує в царині

українського виконавства і музикознавства численними обертонами, що свідчить

про її безперечну актуальність. Історичні шляхи розвитку України і Польщі

відзначаються складними перетинами та взаємовпливами, маючи чимало

паралелей, зокрема, як справедливо вказує у науковому обґрунтуванні автор

проєкту, «у період ХІХ століття, коли обидві нації перебували в умовах втрати

державності та національно-визвольної боротьби» (с. 20). Крім того, шалена

популярність музики Ф. Шопена, з одного боку, презентувала польську культуру

на світовій сцені, з іншого боку, створила своєрідну «шопеноцентристську»

художню призму, яка відтіснила багатьох митців на «узбіччя» музичної

магістралі. Інтеграційні процеси сьогодення як нове підґрунтя культурного

діалогу сприяють переоцінці усталених поглядів і підходів до рідковиконуваної

або маловідомої музики, відкриваючи виконавцю, слухачу і науковцю нові цікаві

мистецькі сторінки.

Важливим внеском у популяризацію на теренах України фортепіанної

музики польських композиторів «постшопенівської доби» постають три

концертні програми мистецького проєкту, в яких прозвучали не лише

фортепіанні, але й ансамблеві різножанрові твори В. Желеньського,

С. Монюшка, Р. Статковського, М. Карловіча, К. Шимановського,

Л. Ружицького, І. Падеревського, Ю. Зарембського і, звісно, Ф. Шопена. Це

утворює багатогранну об’ємну жанрово-стильову панораму польського

романтизму та реконструює національний образ фортепіано цього періоду.

Відзначимо високий рівень виконавської майстерності піаніста: багатство

знайдених фортепіанних барв для кожного твору, пластичність фразування, увагу

до художніх деталей, продуманість інтерпретаційних рішень до найменших

дрібниць, емоційну щирість і образну багатоплановість, природність і

органічність музичного висловлювання тощо. Додамо до цього відчуття

художньої цілісності здійсненого проєкту, що віддзеркалюється не лише у

компоновці концертних програм, але й у стильовій єдності та кольоровому

нюансуванні відповідних афіш, котрі немов підпорядковуються принципам

синестезії: фіолетова гама – «Після Шопена…» (концерт №1), сіро-зелені тони –

«Сутінки романтизму». Польська фортепіанна камералістика на зламі епох

(№2), ефект гарячого піску – «Романтичний Post Scriptum» (№3).

Дотичні тактильні відчуття піаніста-виконавця здобули теоретичне

осмислення у науковому обґрунтуванні творчого мистецького проєкту піаніста-

дослідника. Синтез теорії і практики, «живого» виконавства і аналітичних

нарисів, нових концептів і методичних рекомендацій здійснюється на засадах

виконавської поетики, котра постає «наріжним каменем» представленого

наукового дослідження. Підкреслимо структурованість, логічність і системність

цієї роботи, яка складається зі Вступу, двох Розділів із внутрішнім розподілом на

підрозділи, Висновків, Списку використаних джерел і розгорнутих Додатків.

У Розділі 1 «Фортепіанне мистецтво Польщі у “постшопенівську добу”

(1850–1925)» осмислено широкий історико-культурний контекст становлення

польського фортепіанного мистецтва з проєкцією на індивідуальні

композиторські пошуки (підрозділ 1.1) та здійснено обґрунтування обраного

аналітичного інструментарію (підрозділ 1.2). Важливим з дослідницьких позицій

виступає визначення інтерпретаторської стратегії як «динамічної системи

індивідуальних виконавських рішень, що формується у процесі перцепції та

художньої взаємодії з музичним текстом» (с. 40). Ця настанова дозволяє автору

запропонувати власну типологію моделей інтерпретаторських стратегій

виконання творів польських композиторів зазначеного періоду – інтерпретатор-

реалізатор (В. Желенський), інтерпретатор-співтворець (К. Шимановський),

інтерпретатор-режисер (Л. Ружицький), змішаний тип (Ю. Зарембський).

Окреслюються і моделі виконавської поетики: академічна, романтична, камерно-

філософська, колористично-оркестрова та модерністсько-символістська.

Аналітичні нариси, що містяться у Розділі 2 «Композиторський текст як

виконавська партитура: жанрові та інтерпретаційні стратегії», переконливо

відбивають запропоновану авторську концепцію; їм притаманна увага до

деталей, виявлення стрижневих закономірностей музичного розвитку, надання

доречних образно-емоційних характеристик. Музика весь час «звучить» між

рядків, ніби ми зазираємо у творчу майстерню піаніста. Наведемо декілька

прикладів.

1. «Для піаніста Тема та варіації b-moll op. 3 К. Шимановського – це простір

виявлення екстремальних внутрішніх станів, втілених у насичених

фактурних структурах» (с. 53).

2. «Інтерпретатор постає не лише технічним реалізатором нотного тексту, а й

співтворцем, здатним відчитати діалектику образів – єдність “троянд” і

“тернів” як метафору співіснування насолоди та страждання, світла і тіні у

людському бутті» (с. 61) – в контексті розбору фортепіанного циклу

«Троянди і терни» ор.13 Ю. Зарембського.

3. «<… піаніст не лише відтворює композиторський текст, а й емоційно

«вростає» у його ніжність, осягаючи внутрішню логіку розвитку як

власний плин почуттів >» (с. 71) – щодо прелюдій Р. Статковського.

Відзначимо великий обсяг опрацьованого нотного матеріалу, який охоплює

різножанрові твори – від концептуальних (балада, фантазія, варіації, програмний

цикл; підрозділ 2.1) до малих жанрів (прелюдія, цикл прелюдій, лірична

мініатюра, вальс, марш, токата; підрозділ 2.2). Зауважимо, що робота має значний

методичний потенціал, оскільки рясніє численними виконавськими

спостереженнями, рекомендаціями, коментарями, виявленими труднощами та

«рецептами-мимохідь» їх подолання.

Безперечним «плюсом» виступає широке звернення до зарубіжних джерел

(59 позицій), що свідчить про новизну, актуальність та наукову цінність такого

дослідження як для української музикології, так і для національної виконавської,

зокрема фортепіанної, школи. Розгорнуті Додатки переконливо демонструють

авторські здобутки у науковому, методичному, апробаційному та творчому

аспектах, віддзеркалюючи всі етапи планомірної реалізації творчого мистецького

проєкту.

Питання.

1. В роботі Ви пропонуєте типологію інтерпретаторських стратегій –

реалізатор, співтворець, режисер і змішаний тип. Як Ви вважаєте, у

царині ансамблевої музики для піаніста-концертмейстера ця типологія

також зберігається, чи вона стосується лише сольного виконавства?

2. Важливим, особливо з концертмейстерської позиції, постає Ваше

зауваження щодо впливу вербальної мови (польської) на музичну

стилістику творів (с. 26), а саме специфіка наголосу, котрий припадає на

передостанній склад. У зв’язку з цим виникає питання: на Вашу думку,

чи є польська мова невід’ємною умовою художньої цінності вокальних

творів? Чи не втрачають вони своєї «родзинки» при зверненні

виконавців до перекладів іншими мовами? Чи не цим мотивована певна

репертуарна «закритість» польської камерно-вокальної спадщини? Як

Ви вважаєте?

3. Аналізуючи вплив творчості Ф. Шопена на польську культуру, Ви

доходите висновку, що «саме критичне осмислення спадщини

композитора стало важливим кроком до формування адекватної

виконавської традиції» (с. 28). Що Ви розумієте під визначенням

«адекватна виконавська традиція», зокрема відповідно до виконання

творів Ф. Шопена?

Висновок.

Представлене наукове обґрунтування творчого мистецького проєкту

Станіслава Геннадійовича Потоцького «Польський Романтизм: від Шопена до

Шимановського» відзначається ґрунтовністю, самостійністю, оригінальністю і

відповідає нормам академічної доброчесності. Заявлена актуальність теми,

наукова новизна, зміст, структура, практична значимість і отримані результати

свідчать про відповідність роботи чинним вимогам «Порядку здобуття освітньо-

творчого ступеня доктора мистецтва», затвердженого Постановою Кабінету

Міністрів України №865 від 24 жовтня 2018 року, із змінами, внесеними

12 лютого 2020 року до «Порядку здобуття освітньо-творчого ступеня доктора

мистецтва та навчання в асистентурі-стажуванні» в Постанові Кабінету

Міністрів України №89 та Закону України від 30 березня 2021 року №1369-ІХ

«Про внесення змін до деяких законів України щодо врегулювання окремих

питань присудження наукових ступенів та ліцензування освітньої діяльності».

Здійснена апробація, кількість наукових публікацій, що розкривають зміст

дослідження, та створені концертні програми у межах творчого мистецького

проєкту «Польський Романтизм: від Шопена до Шимановського» повністю

відповідають сучасним вимогам, що висуваються до робіт такого рангу. Автор

творчого мистецького проєкту – Станіслав Геннадійович Потоцький –

заслуговує на присудження ступеня доктора мистецтва в галузі знань 02 –

Культура і мистецтво, за спеціальністю 025 – Музичне мистецтво.

Заслужена діячка мистецтв України,

професорка, завідувачка кафедри

концертмейстерської майстерності

Харківського національного університету

мистецтв імені І.П. Котляревського
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